Anhang 9

Fachergruppen, Lehr- und Forschungsbereiche, Fachgebiete der Berufsakademien

Stand: 2023

Erlauterungen der Systematik am Beispiel der Fachergruppe:

01
Geisteswissenschaften

< Systematik der Fachergruppe

&Text der Fachergruppe

010  Geisteswissenschaften allgemein !
0100 Geisteswissenschaften allgemein 2

< Systematik und Text des Lehr- und Forschungsbereichs

<Verschlisselung und Text des Fachgebiets

Textanderungen

Neue Lehr- und Forschungbereiche bzw. Fachgebiete

01

Geisteswissenschaften

050 Geschichte

0500 Geschichte allgemein 2

0520 Alte Geschichte

0570 Archaologie

0580 Didaktik der Geschichte

0585 Kultur- und Geistesgeschichte
0550 Léander-, Landesgeschichte

0530 Mittelalterliche Geschichte

0540 Neuere und neueste Geschichte
0510 Ur-und Frihgeschichte

0560 Wirtschafts- und Sozialgeschichte
0595 Wissenschaftsgeschichte/Technikgeschichte

110 Analistik, Amerikanistik

1110 Amerikanistik

1100 Anglistik

1120 Didaktik des Englischen

1125 Wirtschaftsenglisch, Englische Fachsprachen

120 _Romanistik

1200 Romanistik allgemein 2

1215 Didaktik des Franzdsischen

1225 Didaktik des Italienischen

1235 Didaktik des Spanischen

1210 Franzosische Sprach- und Literaturwissenschaft

1230 Iberoromanische Sprach- und
Literaturwissenschaft

1220 Italienische Sprach- und Literaturwissenschaft

1240 Sonstige romanische Sprachen

02
Sport

200 Sport

2000 Sportwissenschaften allgemein 2
2005 Didaktik des Sports

2010 Sportmedizin

2020 Sportpadagogik/Sportpsychologie

03

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

240 Sozialwesen

2400 Sozialwesen allgemein 2
2410 Soziale Arbeit
2420 Sozialpadagogik

250 Rechtswissenschaften
2500 Rechtswissenschaften allgemein 2

2630 Arbeitsrecht

2670 Burgerliches Recht

2665 Europarecht

2620 Handelsrecht

2580 Internationales Recht und Rechtsvergleichung
2540 Kirchenrecht

2545 Kriminologie

2560 Offentliches Recht

2550 Privatrecht (ohne Arbeitsrecht)
2650 Prozessrecht

2520 Rechts- und Staatsphilosophie
2510 Rechtsgeschichte

2515 Rechtsinformatik

2530 Rechtssoziologie

2680 Sozialrecht

2590 Steuerrecht

2570 Strafrecht

2690 Versicherungsrecht

2640 Wirtschaftsrecht

270 Verwaltungswissenschaften
2700 Verwaltungswissenschaft allgemein 2
2770 Allgemeine innere Verwaltung
2710 Arbeits- und Berufsberatung
2720 Arbeitsverwaltung

2711 Archivwesen

2730 Auswartige Angelegenheiten
2740 Bankwesen

2712 Bibliothekswesen

2750 Bundeswehrverwaltung
2760 Finanzverwaltung

2780 Justizvollzug

2790 Polizei/Verfassungsschutz

2810 Post- und Fernmeldewesen
2610 Rechtspflege

2820 Sozialverwaltung

2830 Verkehrswesen

2840 Zoll- und Steuerverwaltung

290 Wirtschaftswissenschaften

2900 Wirtschaftswissenschaften allgemein 2
3010 Arbeitslehre/-wissenschaft

2960 Betriebswirtschaftslehre

2980 Finanzwissenschaft

2966 Internationale Wirtschaft

2985 Medienwirtschaft/Medienmanagement
2940 Okonometrie

2925 Sportmanagement/Sportékonomie

2815 Tourismuswirtschaft

2905 Umweltwirtschaft/Umweltékonomie
2971 Verkehrswirtschaft

2835 Versicherungswesen

2930 Volkswirtschaftslehre

2920 Wirtschaftsinformatik (f. Wirtschaftsingenieure)
2935 Wirtschaftsinformatik (f. Wirtschaftswiss.)
2936 Wirtschaftsmathematik

2910 Wirtschaftspadagogik

2915 Wirtschaftsstatistik

310 Wirtschaftsingenieurwesen mit wirtschafts-
wissenschaftlichem Schwerpunkt

3100 Wirtschaftsingenieurwesen mit wirtschafts-
wissenschaftlichem Schwerpunkt
3110 Facility Management

315 Psvchologie

1700 Psychologie allgemein 2

1750 Allgemeine und kognitive Psychologie

1715 Arbeits-, Organisations- und
Wirtschaftspsychologie

1760 Biologische und Neuropsychologie

1710 Differentielle Psychologie, Personlichkeits-
psychologie und Diagnostik

1720 Entwicklungspsychologie

1740 Klinische Psychologie, Diagnostik und
Psychotherapie

1770 Methoden und Evaluation der Psychologie

1725 Padagogische Psychologie

1730 Sozialpsychologie

04

Mathematik, Naturwissenschaften

330 _Mathematik, Naturwissenschaften allgemein !

3300 Mathematik, Naturwissenschaften allgemein 2

3320 Interdisziplinare Studien (Schwerpunkt
Naturwissenschaft) 3

3315 Naturwissenschaftliche Fachdidaktiken, soweit
nicht aufteilbar

3330 Statistik

400 __Bioloaie

4000 Biologie allgemein 2

4060 Anthropologie (Humanbiologie)
4065 Biochemie (f. Biologen)
4030 Biophysik

4035 Biotechnologie (f. Biologen)
4040 Botanik

4070 Didaktik der Biologie

4010 Genetik

4020 Mikrobiologie

4080 Neurobiologie

4090 Okologie

4050 Zoologie

05

Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

445 _ Gesundheitswissenschaften

4450 Gesundheitswissenschaften allgemein 2
4459 Gesundheitsokonomie

4451 Gesundheitspadagogik

4453 Gesundheitswissenschaft/-management
4455 Nichtarztliche Heilberufe/Therapien
4457 Pflegewissenschaft/-management

07




Agrar-, Forst- und Ernédhrungswissenschaften,

Veterindrmedizin

620 Aararwissenschaften, Lebensmittel- und
Getranketechnologie

6200 Agrarwissenschaften allgemein 2

6205 Agrarbiologie

6210 Agrartechnik

6260 Brauwesen/Getranketechnik

6300 Gartenbau

6250 Lebensmitteltechnologie/Getranketechnologie

6255 Milch- und Molkereiwirtschaft

6220 Pflanzenproduktion

6230 Tierproduktion

6235 Weinbau- und Kellerwirtschaft

6240 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften des
Landbaus

08

Ingenieurwissenschaften

670 _Ingenieurwissenschaften allgemein !

6700 Ingenieurwissenschaften allgemein 2

6740 Interdisziplinare Studien (Schwerpunkt
Ingenieurwesen - ohne Mechatronik) 3

6750 Mechatronik

6780 Medientechnik

6710 Polytechnik/Arbeitslehre

6790 Regenerative Energien

6720 Techn. Gesundheitswesen

675 Wirtschaftsingenieurwesen mit ingenieur-
wissenschaftlichem Schwerpunkt

6755 Wirtschaftsingenieurwesen mit ingenieur-
wissenschaftlichem Schwerpunkt

690 _Maschinenbau/Verfahrenstechnik

6900 Maschinenbau allgemein 2

6760 Automatisierungstechnik

6905 Bioverfahrenstechnik

6955 Chemische Verfahrenstechnik

6930 Energieverfahrenstechnik

7190 Feinwerktechnik (mechanisch)

7040 Holztechnik

7030 Kunststofftechnik

6935 Logistik

7010 Medizintechnik

7020 Physikalische Technik/Mechanische
Verfahrenstechnik

6907 Print- und Medientechnik

6940 Produktions- und Fertigungstechnologie

6945 Sicherheitstechnik

6970 Steuerungs-, Mess- und Regelungstechnik

6975 Technische/angewandte Optik

6976 Textiltechnik

6995 Thermische Verfahrenstechnik

6950 Transport- und Verteiltechnik

6985 Umwelttechnik (einschl. Recycling)

6965 Versorgungs-/Entsorgungstechnik

710 Elektrotechnik und Informationstechnik

7100 Elektrotechnik allgemein 2

7110 Allgemeine Elektrotechnik

7120 Elektrische Energietechnik

7125 Feinwerktechnik (elektrisch)

7130 Kommunikations- und Informationstechnik

7160 Mikro- und Nanoelektronik

7140 Mikrosystemtechnik

7150 Optoelektronik

7170 Sensorik und Messtechnik

7155 Steuerungs-, Mess- und Regelungstechnik
(elektrisch)

720 Verkehrstechnik, Nautik

7200 Verkehrstechnik, Nautik allgemein 2
7240 Fahrzeug- und Flugzeugbau

7245 Fahrzeugtechnik

7246 Luft- und Raumfahrttechnik

7230 Nautik, Seefahrt

7220 Schiffbau, Meerestechnik

7210 Schiffsbetriebstechnik

7215 Verkehrsingenieurwesen

730__Architektur
7300 Architektur allgemein 2

7350
7330
7335
7340
7320
7310

7390
7395

Baugeschichte

Bautechnik und Baubetrieb
Denkmalpflege (Architekt.)
Gebaudeplanung

Gestaltung und Darstellung

Grundlagen und Hilfswissenschaften der
Architektur

Innenarchitektur

Stadtebau und Siedlungswesen

750 Bauingenieurwesen

7500
7540
7580
7570
7560
7510
7530
7520
7550

765

Bauingenieurwesen allgemein 2
Baubetriebswesen/Baumanagement
Bauinformatik

Baustofftechnik

Holzbau

Konstruktiver Ingenieurbau

Verkehrsbau, -wesen

Wasserbau, -wesen

Sonstige Bereiche des Bauingenieurwesens

Informatik

3500
3520
3540
3550
3530
3560
3570
3510
2990

Informatik allgemein 2

Angewandte Informatik

Bioinformatik

Computer- und Kommunikationstechniken
Ingenieurinformatik/Technische Informatik
Kunstliche Intelligenz

Softwaretechnologie

Theoretische Informatik
Wirtschaftsinformatik (f. Informatiker)

09

Kunst, Kunstwissenschaft

800 Gestaltung

8000
8050
8060
8070
8075
8076
8010
8020
8040
8030
8035

Gestaltung allgemein 2
Angewandte Kunst

Buihnenbild, Kostiim
Designtheorie, -geschichte
Edelstein- und Schmuckdesign
Graphikdesign/Kommunikationsgestaltung
Industriedesign/Produktgestaltung
Modedesign

Textildesign

Visuelle Kommunikation
Werkerziehung (Gestaltung)

830 Musik, Musikwissenschaft

8300
8340
8320
8310
8315
8325
8330
8360
8350
8363
8364
8365

Musik, Musikwissenschaft allgemein 2
Dirigieren

Gesang

Instrumentalmusik

Jazz und Popularmusik
Kirchenmusik

Komposition

Musikerziehung
Musikwissenschaft, -geschichte
Orchestermusik

Rhythmik

Sonstige Musikpraxis

15

Zentrale Einrichtungen (ohne klinikspezifische

Einrichtungen)

870 Hochschule insgesamt

8700
8730
8720
8710

Hochschule allgemein 2
Hochschulkommission

Nicht nutzbare Raume

Nicht zugeteilte Stellen/Raume/Mittel

880 Zentrale Hochschulverwaltung

8800
8805
8810
8806

8820
8830

890

Allgemeine Hochschulverwaltung
Akademische Selbstverwaltung
Fakultéats-/Fachbereichsverwaltung
Personalvertretung einschl. Vertretungen fir
Datenschutz, Behinderte, Frauen etc.
Studentische Selbstverwaltung

Zentrale Studienberatung

Zentral verwaltete Horséle und Lehrrdume

8600

Horsaal/Lehrraum

900 Zentralbibliothek
9050 Archiv
9000 Bibliothek

910 Hochschulrechenzentrum
9100 Rechenzentrum

920 Zentrale wissenschaftliche Einrichtungen

9200 Zentrale wissenschaftliche Einrichtungen
allgemein 2

9230 Akademisches Auslandsamt

9280 Forschungs-/Technologie-/Transferstellen

9210 Sprachenzentrum

9220 Sprachlabor

9250 Strahlenlabor

9240 Tierversuchsanlage

9290 Weiterbildungszentrum

9260 Wissenschaftliche/Kunstlerische Werkstatten

930 Zentrale Betriebs- und Versorgunasein-
richtungen

9300 Zentrale Betriebs- und Versorgungsein-
richtungen allgemein 2

9305 Arbeitssicherheit, Feuerwehr

9350 Fahrbereitschaft

9320 Foto-, Reprostelle

9310 Hausverwaltung

9340 Materialversorgungslager der Hochschule

9360 Versorgungseinrichtungen

9330 Zentrale Betriebswerkstatten

940 Soziale Einrichtungen

9400 Soziale Einrichtungen allgemein 2
9420 Wohnheim

9410 Wohnung/Gastehaus

9430 Sonstige soziale Einrichtungen

950 Ubrige Ausbildungseinrichtungen

9500 Ubrige Ausbildungseinrichtungen allgemein 2

9520 Schulen fir nichtakademische Ausbildungs-
gange

9540 Sportstatten

9510 Studienkolleg

9530 Sonstige Bildungseinrichtungen

960 Mit der Hochschule verbundene sowie
hochschulfremde Einrichtungen

9600 Mit der Hochschule verbundene Einrichtungen
allgemein 2

9650 Einrichtungen des offentlichen
Gesundheitswesens

9675 Fraunhofer-Institute

9660 Hochschulbauamt

9665 Kirchliche Priifungsamter

9670 Landesanstalten

9640 Materialpriifungsanstalten

9630 Max-Planck-Institute

9620 Staatliche Priifungsamter

9610 Studentenwerk



1 Lehr- und Forschungsgebiete, die lediglich einer Fachergruppe, aber keinem Lehr- und Forschungsbereich zugeordnet werden kénnen, sind hier nachzuweisen.

2 Lehr- und Forschungsgebiete, die lediglich einem Lehr- und Forschungsbereich, aber keinem Fachgebiet zugeordnet werden kénnen, sind hier nachzuweisen.

3 Interdisziplinare Lehr- und Forschungsgebiete, die mehrere Lehr- und Forschungsbereiche einer Fachergruppe betreffen und nicht schwerpunktméaRig zugeordnet
werden kénnen, sind hier nachzuweisen.
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